

Anbefaling	ATP følger	ATP følger delvist	ATP følger ikke	Forklaring på følger delvist/følger ikke anbefalingen	Dokumentation/reference
<p>Anbefaling 1: Politik for aktivt ejerskab</p> <p><i>Det anbefales, at institutionelle investorer offentliggør en politik for aktivt ejerskab i forbindelse med aktieinvesteringer i danske børsnoterede selskaber.</i></p>	Følger				ATP's bestyrelses politik for aktivt ejerskab (dækker såvel danske som udenlandske aktier).
<p>Anbefaling 2: Overvågning og dialog</p> <p><i>Det anbefales, at institutionelle investorer overvåger og er i dialog med de selskaber, de investerer i, under behørig hensyntagen til investeringsstrategien og proportionalitetsprincippet.</i></p>	Følger				<p>Der er grundlæggende to måder, som ATP har dialog med selskaber på.</p> <p>Kontinuerlig dialog, hvor der både foregår en løbende dialog med selskaberne, og hvor ATP gør brug af sin stemmeret på selskabernes generalforsamlinger.</p> <p>Dialog via generalforsamling, hvor ATP gør brug af sin stemmeret på selskabernes generalforsamlinger. Valget af fremgangsmåde afhænger af en række faktorer for eksempel relateret til ATP's ejerandel, beløb investeret og mulighed i øvrigt for at indgå i en aktiv dialog. Det kommer blandt andet til udtryk i ATP's aktive ejerskab i Danmark, hvor ATP typisk har en højere eksponering og dermed agerer mere aktivt, end det er tilfældet på andre markeder.</p> <p>Dialogen med selskaber kan for eksempel omhandle strategi, resultater, risiko, kapitalstruktur, god selskabsledelse, bestyrelsessammensætning, virksomhedskultur, ledelsesaf-lønning samt samfundsansvar.</p>
<p>Anbefaling 3: Eskalering</p> <p><i>Det anbefales, at institutionelle investorer som del af politikken for aktivt ejerskab fastlægger hvordan de kan eskalere deres aktive ejerskab udover den regelmæssige overvågning og dialog.</i></p>	Følger				<p>ATP kan i de tilfælde, hvor det vurderes nødvendigt, gøre brug af en bred vifte af værktøjer til at eskalere det aktive ejerskab.</p> <p>Blandt disse værktøjer er eksempelvis tilkendegivelse af ATP's synspunkter på selskabernes generalforsamlinger og i andre offentlige sammenhænge, samarbejde med andre investorer, dialog med repræsentanter fra selskabets forskellige ledelsesniveauer, ved at stemme imod et konkret forslag fra bestyrelsen, ved delvis eller helt frasalg af ATP's aktiebeholdning i selskabet osv.</p> <p>Såvel valg af værktøjer og rækkefølgen af anvendelse af forskelligartede værktøjer vil afhænge af en konkret vurdering i den enkelte situation.</p>
<p>Anbefaling 4: Samarbejde med andre investorer</p> <p><i>Det anbefales, at institutionelle investorer som en del af politikken for aktivt ejerskab forholder sig til hvordan de samarbejder med andre investorer med henblik på at opnå større effekt og gennemslagskraft.</i></p>	Følger				<p>ATP udveksler ofte synspunkter med andre investorer om de selskaber ATP investerer i.</p> <p>Hvor ATP vurderer, at det er nødvendigt med større gennemslagskraft for at fremme ATP's aktive ejerskab på et konkret punkt, søger ATP samarbejde med andre investorer herom.</p>
<p>Anbefaling 5: Stemmepolitik</p> <p><i>Det anbefales, at institutionelle investorer som en del af politikken for aktivt ejerskab vedtager en stemmepolitik og er villige til at oplyse, om og hvordan de har stemt.</i></p>	Følger				<p>ATP's bestyrelses politik for aktivt ejerskab indeholder 16 principper vedrørende bestyrelsen, værdiskabelse, aflønning af daglig ledelse og bestyrelse samt information. ATP's stemmeafgivelse hviler på disse principper.</p> <p>ATP stemmer på alle generalforsamlinger i de selskaber ATP ejer børsnoterede aktier i (såvel Danmark som udland) og er på konkret anmodning villig til at oplyse hvordan ATP har stemt på en konkret generalforsamling.</p>
<p>Anbefaling 6: Interessekonflikter</p> <p><i>Det anbefales, at politikken for aktivt ejerskab indeholder en beskrivelse af, hvordan interessekonflikter i relation til aktivt ejerskab identificeres og håndteres.</i></p>	Følger				<p>ATP's bestyrelse består af repræsentanter for arbejdsmarkedets parter, der dermed indirekte er knyttet til såvel ledelser som ansatte i de børsnoterede danske selskaber, som ATP investerer i.</p> <p>ATP's bestyrelse har i sin politik for aktivt ejerskab derfor besluttet, at det endelige ansvar for ATP's aktive ejerskab ligger hos ATP's direktør.</p>
<p>Anbefaling 7: Rapportering</p> <p><i>Det anbefales, at institutionelle investorer mindst én gang årligt rapporterer om deres aktiviteter inden for aktivt ejerskab, herunder stemmeaktivitet.</i></p>	Følger				<p>ATP rapporterer årligt i forbindelse med sin Samfundsansvarsrapport om sine aktiviteter inden for aktivt ejerskab.</p> <p>ATP støttede i 2016 bestyrelsens forslag på samtlige danske generalforsamlinger.</p>